
 

 1 

      
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.: 213 20 63 776 
   213 20 63 538 
 
Συνεδρίαση 21η 

Απόφαση υπ’ αριθ. 1010/2019 
Στην Αθήνα, σήμερα στις 11-04-2019, ημέρα Πέμπτη και ώρα 09:30 π.μ., στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την 
υπ’ αριθ. πρωτ. οικ. 101481 πρόσκληση του Προέδρου της που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη 
της, στις 09-04-2019. 
 

Θέμα 4ο  εκτός ημερήσιας διάταξης  

Έγκριση δαπάνης και διάθεση πίστωσης συνολικού ποσού 109.800.000,00€ 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α για τη μεταφορά μαθητών Δημόσιων Σχολείων της Περιφέρειας 
Αττικής, κατά τα σχολικά έτη 2019-2020, 2020-2021 και 2021-2022. 
 
Παρόντες: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Καραμάνος Χρήστος και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κκ.: 

 Στεργίου Ιωάννα 
 Σαπουνά Αγγελική  

Τα αναπληρωματικά μέλη: 
 Χρυσικός Φώτιος  
 Νερούτσου Μαρία 
 Τσούπρα Ιωάννα 
 Μεταξά Ειρήνη 

Απόντες:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Αλεξίου Αθανάσιος 
 Δημάκος Δημήτριος 
 Μπαλάφας Γεώργιος 
 Τζίβα Αιμιλία 
 Καράμπελας Κωνσταντίνος  
 Βρύνα Φωτεινή  
 Μπαλού Αλεξάνδρα  
 Αδαμοπούλου Αικατερίνη 

 
Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα (4) τέσσερα έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη.  

 
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Αθηνά 
Δημητροπούλου. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς είναι παρόντα 7 από τα 11 μέλη της Οικονομικής Επιτροπής 
και αποφασίστηκε η συζήτηση του θέματος με τη διαδικασία του κατεπείγοντος διότι μετά και την 
ψήφιση του Ν.4604/2019, πρέπει η διαδικασία να προχωρήσει ταχύτατα προκειμένου να 
ολοκληρωθεί πριν την έναρξη της επόμενης σχολικής χρονιάς, πρόεδρος της Επιτροπής κ. 
Καραμάνος ενημερώνει τα μέλη της για τα εξής: 

 
 

ΑΔΑ: 6ΠΕΚ7Λ7-ΙΦ4



 

 2 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν.4555/2018 (ΦΕΚ 133 Α’/19-07-2018) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου 

της Τοπικής Αυτοδιοίκησης- Εμβάθυνση της Δημοκρατίας- Ενίσχυση της Συμμετοχής- 
Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. (Πρόγραμμα 
«ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»)- Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 
των ΦΟΔΣΑ- Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των 
αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση- Λοιπές διατάξεις 
αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις. 

2. Τις διατάξεις του Ν. 3852/ΦΕΚ 87/Α/07.06.10 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
καθώς και τις όμοιες του Ν. 4071/2012. 

3. Τις διατάξεις του Π.Δ.145/27-12-2010 (ΦΕΚ 238/’Α/27-12-2010) - «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Αττικής» όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 44403/2011 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 2494/’Β/4-11-2011) την ορθή επανάληψη αυτής (ΦΕΚ 
2822/’Β/14-12-2011) την υπ’ αριθ. 109290/39629 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 4251/Β’/29-12-2016) και την υπ’ αρ. 
66313/24553/25-8-17 (ΦΕΚ Β΄ 3051/5-9-17)  όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Το Ν.4071/2012 (ΦΕΚ 85/Ά/11-04-2011) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την 
αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωσης Οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 

5. Το Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις».  

6. Το Ν.4412/08-08-2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

7. Τις διατάξεις του Π.Δ.80/2016 (ΦΕΚ Α΄ 145/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες». 

8. Την υπ’αρ.οικ. 48105/6-3-2017 απόφαση της Περιφερειάρχη Αττικής με θέμα: «Ορισμός 
Αντιπεριφερειάρχη και Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής» (ΦΕΚ ΥΟΔΔ’ 114/10-03-2017), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Την υπ’ αρ. 130459/2.07.2018 (ΦΕΚ 2780/12.07.2018) Απόφαση της Περιφερειάρχη Αττικής 
περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων 

4. Την υπ΄αρ. 348/2018 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου περί έγκρισης του 
Προγράμματος προμηθειών της Περιφέρειας Αττικής έτους 2019 και συγκεκριμένα το μέρος 
που αφορά τη μεταφορά μαθητών, όπως τροποποιήθηκε με την υπ΄ αρ. 72/2019 Απόφαση 
έγκρισης 1ης αναθεώρησης προγράμματος προμηθειών 2019.  

5. Την υπ΄αρ. 656/2019 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία αποφασίστηκε η 
ανάκληση υπολοίπου ποσού ετών 2019 και 2020 και των σχετικών αποφάσεων ανάληψης 
υποχρέωσης, λόγω ολοκλήρωσης του τρέχοντος δυναμικού συστήματος αγορών για την 
ανάθεση υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης 
νωρίτερα από την αρχική πρόβλεψη, ήτοι με την λήξη των τρεχουσών συμβάσεων στις 
30/6/2019 

6. Το γεγονός ότι η Περιφέρεια Αττικής πρόκειται να προβεί στην προκήρυξη νέου Δυναμικού 
Συστήματος Αγορών για τη μεταφορά μαθητών για τα σχολικά έτη 2019-2020, 2020-2021 και 
2021-2022. 

7. Το γεγονός ότι η υπόψη δαπάνη για τη μεταφορά μαθητών για τα σχολικά έτη 2019-2020, 
2020-2021, 2021-2022 περιλαμβάνει το κόστος των δημοσίων  συμβάσεων μεταφοράς 
μαθητών σε δημόσια σχολεία, των Ειδικών Μαθητικών Δελτίων, των Γονικών Επιδομάτων και 
το κόστος μεταφοράς των μαθητών στα κολυμβητήρια για το εκπαιδευτικό αντικείμενο της 
κολύμβησης. 

8. Την υπ΄αρ. 73/2019 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής περί έγκρισης της 1ης 
τροποποίησης του προϋπολογισμού της Περιφέρειας Αττικής Οικονομικού Έτους 2019 και την 
υπ ΄αρ. 31329/8949/2-4-2019 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 
περί ελέγχου νομιμότητας της υπ΄αρ. 73/2019 Απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Αττικής 

9. Το γεγονός ότι πρέπει να διασφαλιστεί η μεταφορά μαθητών προ της έναρξης του νέου 
σχολικού έτους και επειδή η ολοκλήρωση της προβλεπόμενης εκ του νόμου διαγωνιστικής 
διαδικασίας απαιτεί χρονικό διάστημα τουλάχιστον τεσσάρων έως πέντε μηνών, είναι 

ΑΔΑ: 6ΠΕΚ7Λ7-ΙΦ4



 

 3 

απολύτως απαραίτητο να εισαχθεί για συζήτηση στην συνεδρίαση της 8/4/2019 με τη 
διαδικασία του κατεπείγοντος.  

 
Εισηγούμαστε στην Οικονομική Επιτροπή : 

Την έγκριση δαπάνης και τη διάθεση πίστωσης συνολικού ποσού 109.800.000,00€ 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α για τη μεταφορά μαθητών Δημόσιων Σχολείων της Περιφέρειας 
Αττικής, κατά τα σχολικά έτη 2019-2020, 2020-2021 και 2021-2022, σύμφωνα με τους ακόλουθους 
πίνακες: 
 
Για το β΄εξάμηνο του έτους 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Για το έτος 2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Για το έτος 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Για το α΄εξάμηνο του έτους 2022 

α/α 
Περιφερειακή 
Ενότητα 

Ε.Φ. ΚΑΕ Ποσό με ΦΠΑ 

1 Κεντρικού Τομέα 01072 0821 1.692.000,00€ 
2 Βόρειου Τομέα 02072 0821 1.626.000,00€ 

α/α 
Περιφερειακή 
Ενότητα 

Ε.Φ. ΚΑΕ Ποσό με ΦΠΑ 

1 Κεντρικού Τομέα 01072 0821 1.268.000,00€ 
2 Βόρειου Τομέα 02072 0821 1.219.000,00€ 
3 Δυτικού Τομέα 03072 0821 1.622.000,00€ 
4 Νότιου Τομέα  04072 0821 1.414.000,00€ 
5 Ανατολικής Αττικής 05072 0821 5.755.000,00€ 
6 Δυτικής Αττικής 06072 0821 1.500.000,00€ 
7 Πειραιά 07072 0821 1.309.000,00€ 
8 Νήσων 08072 0821 1.596.000,00€ 

ΣΥΝΟΛΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ ΕΤΟΥΣ 2019 15.683.000,00€ 

α/α 
Περιφερειακή 
Ενότητα 

Ε.Φ. ΚΑΕ Ποσό με ΦΠΑ 

1 Κεντρικού Τομέα 01072 0821 2.960.000,00€ 
2 Βόρειου Τομέα 02072 0821 2.845.000,00€ 
3 Δυτικού Τομέα 03072 0821 3.785.000,00€ 
4 Νότιου Τομέα  04072 0821 3.300.000,00€ 
5 Ανατολικής Αττικής 05072 0821 13.430.000,00€ 
6 Δυτικής Αττικής 06072 0821 3.500.000,00€ 
7 Πειραιά 07072 0821 3.055.000,00€ 
8 Νήσων 08072 0821 3.725.000,00€ 

ΣΥΝΟΛΟ ΕΤΟΥΣ 2020 36.600.000,00€ 

α/α 
Περιφερειακή 
Ενότητα 

Ε.Φ. ΚΑΕ Ποσό με ΦΠΑ 

1 Κεντρικού Τομέα 01072 0821 2.960.000,00€ 
2 Βόρειου Τομέα 02072 0821 2.845.000,00€ 
3 Δυτικού Τομέα 03072 0821 3.785.000,00€ 
4 Νότιου Τομέα  04072 0821 3.300.000,00€ 
5 Ανατολικής Αττικής 05072 0821 13.430.000,00€ 
6 Δυτικής Αττικής 06072 0821 3.500.000,00€ 
7 Πειραιά 07072 0821 3.055.000,00€ 
8 Νήσων 08072 0821 3.725.000,00€ 

ΣΥΝΟΛΟ ΕΤΟΥΣ 2021 36.600.000,00€ 

ΑΔΑ: 6ΠΕΚ7Λ7-ΙΦ4



 

 4 

3 Δυτικού Τομέα 03072 0821 2.163.000,00€ 
4 Νότιου Τομέα  04072 0821 1.886.000,00€ 
5 Ανατολικής Αττικής 05072 0821 7.675.000,00€ 
6 Δυτικής Αττικής 06072 0821 2.000.000,00€ 
7 Πειραιά 07072 0821 1.746.000,00€ 
8 Νήσων 08072 0821 2.129.000,00€ 

ΣΥΝΟΛΟ Α΄ΕΞΑΜΗΝΟΥ ΕΤΟΥΣ 2022 20.917.000,00€ 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Οικονομική Επιτροπή 
ομόφωνα αποφασίζει 

 
Την έγκριση δαπάνης και τη διάθεση πίστωσης συνολικού ποσού 109.800.000,00€ 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α για τη μεταφορά μαθητών Δημόσιων Σχολείων της Περιφέρειας 
Αττικής, κατά τα σχολικά έτη 2019-2020, 2020-2021 και 2021-2022, σύμφωνα με τους ακόλουθους 
πίνακες: 
Για το β΄εξάμηνο του έτους 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Για το έτος 2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Για το έτος 2021 

α/α 
Περιφερειακή 
Ενότητα 

Ε.Φ. ΚΑΕ Ποσό με ΦΠΑ 

1 Κεντρικού Τομέα 01072 0821 2.960.000,00€ 
2 Βόρειου Τομέα 02072 0821 2.845.000,00€ 
3 Δυτικού Τομέα 03072 0821 3.785.000,00€ 
4 Νότιου Τομέα  04072 0821 3.300.000,00€ 
5 Ανατολικής Αττικής 05072 0821 13.430.000,00€ 
6 Δυτικής Αττικής 06072 0821 3.500.000,00€ 
7 Πειραιά 07072 0821 3.055.000,00€ 
8 Νήσων 08072 0821 3.725.000,00€ 

ΣΥΝΟΛΟ ΕΤΟΥΣ 2021 36.600.000,00€ 

α/α 
Περιφερειακή 
Ενότητα 

Ε.Φ. ΚΑΕ Ποσό με ΦΠΑ 

1 Κεντρικού Τομέα 01072 0821 1.268.000,00€ 
2 Βόρειου Τομέα 02072 0821 1.219.000,00€ 
3 Δυτικού Τομέα 03072 0821 1.622.000,00€ 
4 Νότιου Τομέα  04072 0821 1.414.000,00€ 
5 Ανατολικής Αττικής 05072 0821 5.755.000,00€ 
6 Δυτικής Αττικής 06072 0821 1.500.000,00€ 
7 Πειραιά 07072 0821 1.309.000,00€ 
8 Νήσων 08072 0821 1.596.000,00€ 

ΣΥΝΟΛΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ ΕΤΟΥΣ 2019 15.683.000,00€ 

α/α 
Περιφερειακή 
Ενότητα 

Ε.Φ. ΚΑΕ Ποσό με ΦΠΑ 

1 Κεντρικού Τομέα 01072 0821 2.960.000,00€ 
2 Βόρειου Τομέα 02072 0821 2.845.000,00€ 
3 Δυτικού Τομέα 03072 0821 3.785.000,00€ 
4 Νότιου Τομέα  04072 0821 3.300.000,00€ 
5 Ανατολικής Αττικής 05072 0821 13.430.000,00€ 
6 Δυτικής Αττικής 06072 0821 3.500.000,00€ 
7 Πειραιά 07072 0821 3.055.000,00€ 
8 Νήσων 08072 0821 3.725.000,00€ 

ΣΥΝΟΛΟ ΕΤΟΥΣ 2020 36.600.000,00€ 

ΑΔΑ: 6ΠΕΚ7Λ7-ΙΦ4



 

 5 

Για το α΄εξάμηνο του έτους 2022 

α/α 
Περιφερειακή 
Ενότητα 

Ε.Φ. ΚΑΕ Ποσό με ΦΠΑ 

1 Κεντρικού Τομέα 01072 0821 1.692.000,00€ 
2 Βόρειου Τομέα 02072 0821 1.626.000,00€ 
3 Δυτικού Τομέα 03072 0821 2.163.000,00€ 
4 Νότιου Τομέα  04072 0821 1.886.000,00€ 
5 Ανατολικής Αττικής 05072 0821 7.675.000,00€ 
6 Δυτικής Αττικής 06072 0821 2.000.000,00€ 
7 Πειραιά 07072 0821 1.746.000,00€ 
8 Νήσων 08072 0821 2.129.000,00€ 

ΣΥΝΟΛΟ Α΄ΕΞΑΜΗΝΟΥ ΕΤΟΥΣ 2022 20.917.000,00€ 
 
 
 

 
 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 

Καραμάνος Χρήστος 

Τα Μέλη  
Στεργίου Ιωάννα 
Σαπουνά Αγγελική  
Χρυσικός Φώτιος  
Νερούτσου Μαρία 
Τσούπρα Ιωάννα 
Μεταξά Ειρήνη 

 

ΑΔΑ: 6ΠΕΚ7Λ7-ΙΦ4


		2019-04-12T11:09:32+0300
	Athens




